
 

 

 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  86   Del  06-09-22  
 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di settembre alle ore 12:15, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

CAPITTINI NICCOLO' SINDACO P 

BECCARIA AMBROGIA VICE SINDACO A 

ROSSANIGO LUIGI ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor CAPITTINI NICCOLO' in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Signor  DANIELE BELLOMO 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

 

 

 

Oggetto: ATTO DI APPROVAZIONE DEL REGISTRO DEI TRATTAMENTI, DI 

CONFERIMENTO DI POTERI ORGANIZZATIVI E DI AUTORIZZAZIONE IN MATERIA DI 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to BELLOMO DANIELE 

 

  
COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

Provincia di Pavia 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 06-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione ditali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 
(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile dal 25 maggio 
2018, all’art. 30 prescrive l’adozione del registro dei trattamenti da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni in quanto titolari del trattamento dei dati; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- L’Ente, in quanto titolare del trattamento, ha effettuato l’individuazione dei 
trattamenti di cui è titolare; 
- Il DLgs. 101/2018 in vigore dal 18/09/2018, che ha armonizzato il D.Lgs. 
196/2003 (denominato “Codice della Privacy”) al sopracitato RGPD, prevede 
all’art. 2-quaterdecies che il titolare abbia la facoltà di indicare le modalità più 
opportune di autorizzare al trattamento dei dati personali i soggetti che operano 
sotto la propria autorità diretta; 
- Il titolare ha attribuito ai funzionari titolari di posizione organizzativa / ai 
dirigenti la responsabilità dei procedimenti di scelta del contraente per i 
processi di acquisizione di beni e servizi per conto dell’ente; 
 
VALUTATO CHE: 
- L’individuazione dell’ambito dei trattamenti consentiti ai soggetti autorizzati 
possa essere effettuata tramite documentata preposizione dei soggetti a servizi 
ed uffici per i quali sono individuati, per iscritto, l’ambito del trattamento 
consentito agli addetti, come previsto dagli artt. 4 e del Regolamento di C.C. 
n.4/2019; 
- L’ente ha individuato per ogni trattamento le competenze di ciascun ufficio 
definito nell’organigramma in termini di riservatezza, integrità e disponibilità, 
rappresentandole in una struttura matriciale; 
- I dirigenti / funzionari titolari di posizione organizzativa perseguono le finalità 
del titolare e possono determinare le modalità di trattamento dei dati, in modo 
tale da garantire l’adeguata sicurezza degli stessi; 
- I soggetti autorizzati al trattamento dei dati vengono designati dal titolare del 
trattamento e fanno riferimento ai dirigenti per quanto riguarda le attività 
correlate; 
 
VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il registro delle attività del trattamento in allegato al 

presente atto (Allegato 1); 

2. DI CONFERIRE ai dirigenti /funzionari titolari di posizione organizzativa 

dell’ente poteri organizzativi in materia di trattamento dei dati personali 

per le proprie attività di competenza, con particolare riguardo alla facoltà 

di adottare provvedimenti che comportino l’attribuzione del ruolo di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 06-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

 

Responsabile del Trattamento, come previsto dall’art. 28 del 

Regolamento Europeo; 

3. DI ATTRIBUIRE ai dirigenti / funzionari titolari di posizione organizzativa 

dell’ente il compito della designazione dei responsabili esterni del 

trattamento, per le forniture di servizi di loro competenza che prevedano 

il trattamento di dati personali per conto dell’ente, tramite contratto o altro 

atto giuridico a norma, come previsto nell’articolo 28 del Regolamento 

Europeo; 

4. DI AUTORIZZARE i soggetti fisici operanti a vario titolo presso l’ente al 

trattamento dei dati effettuati nei propri uffici di assegnazione, tramite 

atto di autorizzazione effettuato con decreto del Sindaco e formalizzato 

tramite apposita atto scritto, in cui saranno fornite adeguate istruzioni 

operative che consentano di garantire la riservatezza, l’integrità e la 

disponibilità dei dati per quanto di rispettiva competenza; 

5. DI PROCEDERE in futuro all’aggiornamento del registro delle attività di 

trattamento qualvolta subentrino variazioni significative dei trattamenti 

effettuati dall’ente o dell’organigramma, tramite delibera di 

organizzazione. 

6. DI DARE comunicazione del presente provvedimento ai capigruppo 

consiliari ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Successivamente , con separata ed unanime votazione, resa ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267-2000, il presente atto viene reso 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
Il SINDACO      il Segretario 
F.to CAPITTINI NICCOLO'    F.to  DANIELE BELLOMO 

 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 12-09-2022, ai sensi dell’art.124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

Il Responsabile del Servizio 
      F.to Dott. BELLOMO DANIELEi 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 06-09-22 . 

 
Il Responsabile del Servizio 

      F.to Dott. BELLOMO DANIELE 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio         
                                                                                         Dott. BELLOMO DANIELE 


